Протокол № 2

заседания рабочей группы

по внедрению Федеральной образовательной программы

 в образовательную деятельность

МБДОУ «Иланский детский сад № 50»

10.03.2023 год

Присутствовали:

1. ГамолкаС.Ю.,старшийвоспитатель

2. Жан-Чи-ХаИ.И.,педагог-психолог

3. ЧуркинаГ.В.,музыкальныйруководитель

4. ШиповаловаЕ.К.,инструкторпофизическойкультуре

5. ШураЮ.В.,воспитатель

6. ВеремьёваН.В.,воспитатель

Повестка дня

1. Рассмотрение и принятие рекомендаций по формированию

инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации

учебно-методических материалов в целях реализации образовательных

программ дошкольного образования.

2. Распределение обязанностей за членами рабочей группы по реализации

плана мероприятий по внедрению Федеральной образовательной программы

в образовательную деятельность.

В ходе заседания заместитель заведующего по воспитательной и

методической работе Стороженко Эльвира Яковлевна рассказала о

рекомендациях по формированию инфраструктуры дошкольных

образовательных организаций и комплектации учебно-методических

материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного

образования, выделив основные принципы: «при организации РППС для

педагогов и остальным участникам образовательных отношений, следует

соблюдать принцип стабильности и динамичности окружающих ребёнка

предметов в сбалансированном сочетании традиционных и инновационных

элементов. Особое внимание было уделено изучению каждым педагогом

особенностей методических рекомендаций по возрастам. Определены

конкретные страницы в рекомендациях для каждой возрастной группы.

Правильное распределение РППС по возрастам позволит сделать

образовательную деятельность более интересной и повысить

результативность дошкольной образовательной организации. Способствовать

формированию у дошкольников новых компактностей, с учётом

особенностей их развития. Обеспечение возможности свободного выбора

ребёнком предметов и оборудования в центрах активности. Применение

индивидуальной и коллективной деятельности со сверстниками предполагает

необходимость при формировании РППС. Обязательный учёт

информативности, разнообразие тематики материалов и оборудования. При

реализации образовательной программы Доу в различных организационных

моделях и формах РППС должна соответствовать Федеральной

образовательной программе дошкольного образования; материально-

техническим и медико-социальным условиям пребывания детей в детском

саду; возрастным особенностям детей; требованиям безопасности и

надёжности при использовании согласно действующим санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам; требованиям безопасности и

надёжности при использовании согласно действующему законодательству в

сфере технического регулирования, стандартизации и оценке соответствия

продукции, защите прав потребителей.

Гамолка Светлана Юрьевна, проинформировала членов рабочей

группы о том, что на основании рекомендаций по формированию

инфраструктуры детского сада и комплектовании УМК в целях реализации